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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá fúzí odhadů stavu pro lineární stochastické

dynamické systémy. Nejprve stručně prezentuje úlohu odhadu stavu systému na lokální

úrovni a představuje málo využívaný Informační filtr. Další část práce se pak zabývá

základními přístupy k fúzi lokálních odhadů stavu. Ve třetí kapitole jsou pak navrženy

další nové jednoduché systémy fúze. V poslední části práce jsou prezentovány dosažené

výsledky simulací u všech předložených algoritmů.

Klíčová slova:
Odhad stavu stochastického systému, Kalmanův filtr, Informační filtr, Fúze

lokálních odhadů, Fúze bez paměti a s pamětí.

Abstract

This master thesis deals with fusion of local track estimates for linear stochastic

dynamic system. At first, it presents estimation problem and introduces rarely used

Information filter. Next part of the work deals with basic approaches to the fusion of

local state estimates. The new simplified fusion systems are proposed in the third

chapter. The simulation results of each algorithm are presented in the last chapter.

Keywords:

Estimation problem, Kalman filter, Information filter, Fusion of local state

estimates (Track to track fusion), Fusion without and with memory.
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Úvod

Tato práce pojednává o odhadu stavu stochastických systémů a jeho následné

fúzi s jinými odhady. Teorie odhadu se zabývá výběrem bodu z prostoru (ať již

spojitého nebo diskrétního) podle jistého zvoleného kritéria [1]. Její počátky jsou

spojeny s prací Pierra Laplaceho a hlavně Karla Gausse, jenž spolu s Adrienem

Legendrem vynalezli způsob odhadu pohybu planet na základě nepřesného pozorování

pomocí metody nejmenších čtverců. Největšího rozmachu pak následně teorie odhadu

zažívala během 20. století. Během čtyřicátých let, kdy byl zformulován

Wiener – Hopfův problém nebo také Kolmogorovův problém, jenž spočívá

v odhadování náhodného procesu. Odhad je prováděn ve frekvenční oblasti pomocí

Fourierovy transformace tak, aby byla minimalizována střední kvadratická chyba.

Pravděpodobně nejdůležitější událost v teorii odhadu pak nastává v šedesátých letech,

kdy Rudolf Kalman odvozuje rovnice pro dnes nejčastěji používaný filtr – Kalmanův.

V současné době se rozvíjejí především problém nelineární filtrace a aplikace

příslušných nelineárních filtrů pro nelineární, negaussovské systémy. Teorie odhadu je

v dnešní době hojně aplikována v praxi při sledování trajektorií objektů, v navigaci

GPS, v detekci chyb, ve vojenství, robotice, v letectví, ekonomických oborech či při

odhadování parametrů technologických procesů.

S prudkým rozvojem techniky a nástupem složitějších a důmyslnějších systémů

vyvstala potřeba využívat více senzorů monitorujících stav popřípadě okolí systému.

Použití většího množství senzorů oproti jedinému čidlu má mnoho výhod [2]. Například

při výpadku jednoho senzoru stále dostáváme informace od ostatních čidel a vzniklá

situace pak nevede ke kritické chybě systému. Další výhodou může být použití různých

druhů senzorů, jejichž kombinací lze získat lepší informaci o sledovaném objektu, stavu

systému či okolí. Taktéž ekonomická stránka realizace projektů, ve které je řešena úloha

odhadu, není zanedbatelná, protože pro dosažení stejného výsledku s ohledem na

kvalitu odhadu můžeme využít více levných senzorů, oproti jednomu preciznímu

a drahému zařízení. Obecně tedy právě aplikace většího množství senzorů umožňuje

vytvořit kvalitnější informaci o prostředí nebo hodnotě požadované veličiny, která pak

může být použita při rozhodování či uskutečňování řídícího zásahu. Data pak mohou

být použita jednotlivými lokálními filtry k produkci lokálních odhadů. Optimálním

slučováním dat z jednotlivých senzorů či slučováním lokálních odhadů se zabývá fúze.
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Její teoretická část byla extenzivně rozvíjena od 80. let dvacátého století, a to především

Yaakovem Bar-Shalomem. Fúze dat je v hojné míře využívána například v robotice,

v řízení technologických procesů, vojenství, letectví či kosmonautice.

Fúze je v dnešní době široce popsána v mnohé odborně orientované literatuře,

avšak pro čtenáře pronikajícího do této problematiky může být ze začátku poměrně

složité se v ní zorientovat. Motivací vzniku této práce je tedy seznámit čtenáře

se základními přístupy a algoritmy, které se využívají u fúze, a poskytnout tak základ

k dalšímu studiu této problematiky.

Cílem této práce je nejprve stručně nastínit problematiku úlohy odhadu stavu

systému. Dále pak uvedení do problematiky fúze, a to jak jednotlivých měření, tak i

lokálních odhadů stavu, a diskutovat vztah mezi odhady poskytovanými různými

systémy fúze. Dalším cílem je pak navrhnout vlastní nové zjednodušující systémy fúze

a zhodnotit všechny systémy představené v jednotlivých kapitolách.

V první kapitole se tato práce stručně zabývá úlohou odhadu stavu pro stochastický

dynamický systém s jedním senzorem. Je představen Kalmanův filtr a také Informační

filtr. Ve druhé kapitole již přecházíme k systému s více senzory. Je zde uvedeno řešení,

které využívá fúze jednotlivých měření a je představena varianta Centralizovaného

Kalmanova a Informačního filtru. Následně je popsána fúze lokálních odhadů, která

se zabývá problémem, jakým způsobem kombinovat jednotlivé odhady z příslušných

filtrů k získání jediného globálního odhadu. Ve třetí kapitole diplomové práce jsou

navrženy zjednodušující systémy fúze odhadu, které by mohly být aplikovány na

některých zařízeních například z důvodu úspory výpočetního času. Ve čtvrté kapitole

jsou všechny představené algoritmy testovány na jednoduchém lineárním systému.

Dosažené výsledky jsou následně porovnány a konfrontovány s předpoklady teoretické

části práce. V závěru práce jsou shrnuty a prezentovány dosažené výsledky.
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1. Odhad stavu stochastického systému

Abychom mohli přejít ke složitějším algoritmům fúze z více zdrojů, je vhodné si pro

začátek definovat úlohu odhadu stavu stochastického lineárního systému. Obecná úloha

odhadování se dělí na tři části [1]: filtraci, sledování a navigaci. Cílem filtrace je odhad

stavu stochastického systému z měření, jež jsou zatížená šumem. Úloha sledování

se zabývá odhadem stavu pohybujícího se objektu na základě měření získaných mimo

tento sledovaný objekt, například sledování letadla dvěma radarovými stanicemi.

Poslední možnost je navigace, čímž se rozumí odhad stavu objektu, na kterém je měřící

zařízení umístěno, například GPS jednotky umístěné v mobilním telefonu. Odhad stavu

systému pak může být dále rozdělen podle časového okamžiku, pro který je odhad

prováděn a časového okamžiku dostupného měření:

 Filtrace – požadujeme odhad za předpokladu měření do současného

času .

 Predikce – požadujeme odhad , kde

 Vyhlazování – požadujeme odhad , kde

V naší práci se budeme zabývat především úlohou filtrace a predikce ve spojení

s lokálními filtry a následně úlohou sledování.

1.1. Stochastický systém

Stochastický systém je systém, u něhož můžeme nalézt nějakou náhodnost.

Ta může být chápána jako porucha působící na systém ať již jako porucha přímo

ovlivňující systém či například nepřesnost senzoru, který daný systém pozoruje či jako

neurčitost umožňující pokrýt nesoulad mezi abstraktním modelem a skutečností.

Uvažujme lineární stochastický dynamický systém v diskrétní časové oblasti ve tvaru:

, (1.1)

kde: je stav systému v čase , je stavová matice, je vstupní matice,

je vektor řízení a je bílý šum s gaussovským rozložením:

, a jeho vlastnosti jsou:

. (1.2)
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Symbol je Kroneckerova funkce delta definovaná jako:

(1.3)

Následně definujme model pozorování:

(1.4)

kde je vektor měření v čase , je matice pozorování a je bílý šum

s gaussovským rozložením: , vlastnosti šumu jsou dány vztahem:

(1.5)

Dále pak předpokládáme, že oba šumy jsou nezávislé, tedy že platí:

(1.6)

Počáteční stav systému je nezávislý na stavovém šumu i šumu měření

a dán:

(1.7)

Pro takto definovaný systém nyní chceme najít odhad stavu: ,

kde a kovarianční matici chyby odhadu

, kde je skutečný stav systému.

Obecně hledáme takový odhad , aby chyba , byla

minimalizována podle nějakého daného kritéria. Celé schéma estimace zobrazuje Obr.

1.1.

Obr. 1.1: Schéma odhadu stavu
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1.2. Kalmanův filtr


[…]


že nejprve pro srovnání provedeme inverzi kovarianční matice chyby odhadu

centralizovaného Kalmanova filtru viz. (1.14) a až poté z ní počítáme stopu.

Obr.4.7: Vývoj odhadů jednotlivých informačních filtrů
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Obr.4.8: Vývoj stop informačních matic

Algoritmus

Centralizovaný

Kalmanův filtr stopa

kov.matice

Centralizovaný KF

Stopa inverzní matice

Centralizovaný

informační filtr

Stopa po ustálení 0.7868 5.9941 5.9941

Tab. 3: Srovnání centralizovaných Kalmanova a informačního filtru

Jako poslední provedeme analýzu algoritmů se zpožděním a porovnáme je

s Kalmanovým centralizovaným filtrem. Pro zpoždění byly zvoleny dvě hodnoty: tři

a pět kroků. Dosažené výsledky interpretuje graf Obr.4.9. Z grafu vyplývá,

že zpoždění 5 kroků poskytuje při našem srovnání nejhorší výsledky, menší zpoždění je

o něco lepší při srovnání s ideálními hodnotami dosaženými Kalmanovým

centralizovaným filtrem. Stopy průběhu kovariančních matic chyb odhadu jsou u obou

algoritmů v grafu níže, než je tomu u Kalmanova centralizovaného filtru. Je to proto,

že díky chybějící informaci fúzní centrum vypočítá matici, ze které se určuje stopa,

jinou, než by ve skutečnosti měla být. Algoritmy se zpožděním jsou tedy kvůli chybějící

informaci aproximativní vůči Centralizovanému Kalmanovu filtru.
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Obr.4.9: Srovnání MSE Kalmanova centralizovaného filtru s Algoritmy se zpožděním
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo předložit několik základních přístupů k problému

fúze lokálních odhadů stavu. Nejprve byla stručně nastíněna problematika odhadu stavu

stochastického lineárního systému a prezentovány dva filtry: Kalmanův

a Informační. Ve druhé kapitole byly představeny základní přístupy k fúzi a to fúze

jednotlivých měření a fúze lokálních odhadů stavu. Pro slučování jednotlivých měření

byl představen Centralizovaný Kalmanův a Informační filtr. Pro variantu fúze lokálních

odhadů byl nejprve představen Algoritmus jednoduchých konvexních kombinací. Tento

algoritmus bývá často využíván v praxi pro svoji jednoduchost a snadnou

aplikovatelnost. Druhým představeným přístupem založeným na Maximální

věrohodnosti byl Algoritmus se vzájemnou kovarianční maticí. Ten bere v úvahu

existenci závislostí mezi jednotlivými lokálními odhady plynoucí ze stejného šumu

procesu. Pokud vzájemnou kovarianční matici neuvažujeme, přechází tento algoritmus

v Algoritmus jednoduchých konvexních kombinací. Bylo ukázáno, že jejich globální

odhady se liší od výsledku centralizovaného odhadu. V druhé části kapitoly byly

představeny algoritmy s pamětí v podobě Kalmanova a Informačního filtru. Tyto

algoritmy pracují nejenom s lokálními filtračními odhady, ale vyžadují také prediktivní

lokální odhady stavu. Vzrůstají tedy požadavky na celkový fúzní systém, jelikož je

nutné zasílat více informací do fúzního centra. Nicméně tyto algoritmy s pamětí

produkují totožný odhad stavu jako centralizovaná varianta. Posledním prezentovaným

přístupem byl algoritmus s pamětí s jistým časovým zpožděním, kdy se fúze dělá vždy

až po určité době. Vzhledem k nedostatku informace mezi jednotlivými kroky je tento

odhad pouhou aproximací odhadu Algoritmu s pamětí.

Ve třetí kapitole byly navrženy jiné systémy fúze založené na volbě odlišných

vah z Algoritmu jednoduché konvexní kombinace. Byly prezentovány tři zjednodušující

algoritmy, které k výpočtu vah používají pomocné matice. Ty jsou konstruované

z lokálních kovariančních matic poskytovaných filtry podle různých variant.

První je verze využívající prvky na diagonále, druhou pak verze počítající stopy matic

a poslední pak následně verze s determinantem. Je nastíněn postup, jak volit váhy

pro jednotlivé lokální odhady a ukázán postup výpočtu teoretické hodnoty kovarianční

matice chyby odhadu, ve které uvažujeme vzájemné kovarianční matice. V kovarianční

matici poskytovanou systémem návrhu fúze však již onu vzájemnou kovarianční matici

neuvažujeme.
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Všechny tyto algoritmy jsou pak následně konfrontovány ve čtvrté kapitole

při testování na jednoduchém lineárním systému. Nejlepších výsledků dosahuje

Centralizovaná varianta filtru spolu s algoritmy s pamětí, jejichž výsledky jsou totožné.

Následně se umístil Algoritmus se vzájemnou kovarianční maticí, nicméně rozdíl oproti

Algoritmu jednoduchých konvexních kombinací je zde téměř zanedbatelný. Testované

systémy návrhu fúze pak dosáhly vždy o něco větší hodnoty stop jak pro teoretickou,

tak i pro poskytnutou kovarianční matici chyby odhadu, než v případě Algoritmu

jednoduchých konvexních kombinací. Posléze je pak ukázán výsledek při použití

Informačního filtru a jeho centralizované verze a demonstrována jeho algebraická

totožnost s Kalmanovým filtrem. Posledním testovaným systémem byla fúze

se zpožděním, konkrétně tří a pěti kroků simulace. Dosažené výsledky jsou o něco

horší, než v případě fúze v každém kroku v důsledku zanedbání měření mezi

jednotlivými časovými okamžiky. Varianta se zpožděním o tři kroky ještě relativně

odpovídá průběhu Algoritmu s pamětí bez zpoždění. Se vzrůstajícím zpožděním však

kvalita klesá, jak je vidět u zpoždění o pět kroků.
