# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Josef Trneček

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Fúze odhadů stavu pro stochastické systémy

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá odhadem stavu stochastických systémů využívajícím více senzorů. Konkrétně se jedná o fúzi odhadů stavu získaných lokálními estimátory na základě dat z příslušného senzoru. Téma práce je teoreticky náročné, což jistě kladlo vysoké požadavky na diplomanta. Práce, zejména její teoretická část je psána přehledně. Diplomant v ní představil jak v literatuře známé techniky fúze lokálních odhadů (kapitola 2), tak představil jím navržené jednoduché techniky pro slučování odhadů (kapitola 3). V kapitole 4 pak diplomant provedl srovnání technik na numerických příkladech. Tato kapitola již není tak pečlivě zpracována jako předchozí dvě kapitoly. Problém je zejména v obrázcích, kdy často nesouhlasí legenda s grafem (např. obrázky 4.4, 4.7), označení filtrů v legendě grafů není přiřazeno k filtrům uvedeným v textu (např. Obrázky 4.1, 4.2, 4.7), často není možno v grafech rozeznat jednotlivé čáry. Přes výše uvedené výhrady jde o kvalitní diplomovou práci vymykající se teoretickou náročností, a proto ji hodnotím stupněm výborně.

Otázky:

- Na straně 19 diplomant píše: „Důvodem je předpoklad, který byl učiněn při jeho bayesovském odvozování, který bohužel neplatí [6].“ Mohl by diplomant tuto větu vysvětlit?
- Na straně 36 se zmiňuje o „nejvíce aproximativním systému“. Co je tím míněno?
- Vysvětlete, z jakého důvodu odpovídají vztahy (4.3) a (4.4) popisu pohybujícího se objektu? Jakým způsobem se objekt pohybuje?
- Jaké jsou časové nároky v lokálních uzlech a ve fúzním centru pro informační filtr a Kalmanův filtr?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Ondřej Straka, Ph.D.

Pracoviště oponenta: KKY

12.6.2013

Datum

Podpis